http://nxyn.gov.cn/zwgk/gkbm/ynxzfbgs/fdzdgknr_65328/zfwj_15484/xzfbf_15485/202209/t20220907_3749350.html

[bookmark: _GoBack]		近日，宁夏回族自治区银川市永宁县人民政府办公室关于印发永宁县清洁能源项目推进方案的通知指出，2022年-2024年底，完成35952万元，涉及284.91万㎡的清洁能源改造项目。项目完成后，将切实提高供热保障能力，实现公共建筑应改尽改，形成长期稳定的清洁取暖体系。

		2022年-2024年底，各乡镇清洁取暖项目共改造7500户，其中：2022年改造950户，2023改造4000户，2024年改造2550户（2023年、2024年任务量可调，2022年的950户包括煤改电580户、太阳能190户、煤改气180户），2022年底前完成村镇公共建筑煤改电、煤改气各0.95万㎡任务。原文如下：

		永宁县人民政府办公室关于印发永宁县清洁能源项目推进方案的通知
		永政办发〔2022〕102号

		各乡镇（街道）人民政府（办事处），县政府各部门，直属事业单位，宁夏永宁工业园区管委会，区市属驻永各单位：

		《永宁县清洁能源项目推进方案》已经县十九届人民政府第18次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真组织实施。

		永宁县人民政府办公室
		2022年8月23日

		（此件公开发布）

		永宁县清洁能源项目推进方案

		为全面推进全县冬季清洁取暖项目实施，提高农村居民冬季取暖清洁化水平，促进空气质量持续改善，按照银川市政府关于清洁取暖项目建设要求，结合我县实际，特制定本方案。

		一、基本原则

		(一)属地为主，部门联动。由各乡镇负责组织实施，发改、财政、自然资源、住建、农业农村等部门负责统筹规划和技术指导，推动目标任务落实到位。

		(二)因地制宜，尊重民意。开展前期入户调查、数据分析，充分考虑基本条件和居民经济承受能力，根据不同情况，宜气则气、宜电则电、宜热则热，注重经济性和实际可操作性。

		(三)统筹兼顾，安全取暖。统筹经济社会发展、新型城镇化和美丽乡村建设，在确保能源供应安全的前提下，构建供需平衡、安全高效的热力供应系统。

		(四)政府推动，市场运作。加大政策扶持和财政支持力度，充分发挥经济杠杆和市场调剂作用，强化企业在清洁取暖领域的主体地位，充分调动企业和居民积极性，构建科学高效的责任体系。

		(五)精准施策，持续发展。结合农户实际收入水平，财政承受能力和可持续发展等情况精准施策，统筹各类资金用于农村清洁取暖工作，确保农户用的起、用的好，建立长效机制，推动清洁取暖可持续发展。

		二、目标任务

		(一)总体目标。2022年-2024年底，完成35952万元，涉及284.91万㎡的清洁能源改造项目。项目完成后，将切实提高供热保障能力，实现公共建筑应改尽改，形成长期稳定的清洁取暖体系。

		(二)具体目标。2022年-2024年底，各乡镇清洁取暖项目共改造7500户，其中：2022年改造950户，2023改造4000户，2024年改造2550户（2023年、2024年任务量可调，2022年的950户包括煤改电580户、太阳能190户、煤改气180户），2022年底前完成村镇公共建筑煤改电、煤改气各0.95万㎡任务。

		2022年完成玉泉家园小区、李俊永兴家园、闽宁镇永安小区、金滩家园小区供热管网节能改造12万㎡，及外墙保温4.5万㎡，县城老旧小区外墙保温改造项目7.04万㎡。 
		   
		2023年完成玉泉家园小区、李俊永兴家园、闽宁镇永安小区、金滩家园小区供热管网节能改造12万㎡，及外墙保温4.5万㎡。

		2022年-2024年与各乡镇清洁取暖煤改电项目同步实施电力管网改造项目。

		2022年-2024年完成智能化集中供热项目（三期）；将原入户串联方式布置的供热管网改为并联布置方式。

		三、实施步骤

		(一)宣传发动阶段(2022年7月15日-2021年7月30日)。各乡镇做好项目前期宣传工作，向农户说明改造目的、改造意义、相关补贴等政策，取得农户理解支持，为项目顺利实施提供保障。

		(二)前期准备阶段(2022年7月20日—2021年7月30日）。县住房和城乡建设局结合《银川市冬季清洁取暖项目实施方案（送审稿）》，收集各企业相关资质、技术方案等信息，组织观摩改造示范点。

		(三)分步实施阶段(2022年8月1日-2022年11月1日)。各乡镇明确改造户数及改造方式，自行组织设计、招标等工作，督导中标企业倒排工期，在确保质量、安全的前提下，加快建设进度，确保按照时间节点完成改造任务。农户按照“因地制宜、自愿选择、在可承受范围内”原则，从各乡镇选取清洁取暖方式中选择适合的清洁供暖方式，原则上在每个村统一确定一种安装模式，实施过程中可以根据实际情况适当调整。

		(四)综合验收阶段。结合每年建设任务，及时组织验收，各乡镇要切实规范台账录入和管理，确保台账真实准确;设备全部安装完毕，达到供暖效果后，县住房和城乡建设局联合发改局、财政局、农业农村局、生态环境分局、审计局等部门验收合格后，一次性向各乡镇支付补贴。

		四、工作要求

		(一)强化组织领导。各乡镇要高度重视清洁取暖项目推进，主要负责同志要亲自安排、亲自推进，确保顺利完成改造任务。各相关部门要主动配合，对照职责分工，抓好具体落实，定期反馈项目情况，协同推进项目实施。

		(二)加快建设进度。各乡镇要严格按照招投标程序尽快开展项目实施工作，签订改造及服务合同或协议，要明确双方责任和义务，对供暖方式、服务质量、准入及退出机制等进行约定。按照工程建设程序，早部署、早开工、早受益，防止前松后紧、前慢后快等问题，确保按照时间节点完成建设任务和调试验收。

		(三)加强监督考核。县委、县政府督查室会同领导小组相关成员单位定期对各项目实施单位清洁取暖工程项目进度和建设质量进行监督检查，对未能按期完成进度的项目进行通报，并要求作出书面说明。各有关部门、单位要建立健全监管机制，确保各项政策对不同取暖类型的分类处置、彻底整治，防止散煤取暖“死灰复燃”。

		(四)加强售后维保。各乡镇作为项目实施单位，要对项目技术企业加强监督，建立项目台账，逐村逐户跟踪监测已投用设备运行效果及安全情况，保证取暖设备的正常运行;要求项目技术企业建立不低于3年的售后保证体系，为设备售后维保提供重要保障。

		(五)加强宣传引导。大力开展清洁取暖公益宣传活动，宣传清洁取暖现实意义、政策法规，不断提高农户清洁取暖意识，及时总结推广清洁取暖工作中涌现出来的先进典型、经验做法，切实形成推进清洁取暖工作、改善大气环境质量的强大合力。